



Αξιοσημείωτες Πρακτικές

Ιούνιος 2014



Περιεχόμενα:

1. Διασφάλιση Αγροτικών Θέσεων Εργασίας και Τοπίων στη Λέσβο
2. Εκσυγχρονισμός των υφιστάμενων Στεγνωτηρίων Σιτηρών και Ίδρυση Μονάδας Συσκευασίας Ρυζιού
3. Παραγωγή Σαπουνιού φιλικού προς το περιβάλλον στην Ελλάδα
4. Ίδρυση οينوποιείου και Μονάδας Εμφιάλωσης για Βιολογική Επεξεργασία σταφυλιών
5. Ενίσχυση Ανταγωνιστικότητας Εταιρείας Επεξεργασίας Ντομάτας στην Ελλάδα
6. Χρήση Νανοτεχνολογίας στην Παραγωγή Κεραμικών
7. Καινοτόμος Μονάδα Παραγωγής Ελληνικού Παραδοσιακού ψωμιού και αρτοσκευασμάτων στην Ελλάδα

Διασφάλιση Αγροτικών Θέσεων Εργασίας και Τοπίων στη Λέσβο

Περιγραφή

Το νησί της Λέσβου, το οποίο βρίσκεται στα νοτιοανατολικά σύνορα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποστηρίζει ένα μίγμα των αγροτικών χρήσεων γης που επηρεάζονται από το έδαφος που διαφοροποιείται σε διαφορετικές εκτάσεις του νησιού. Αυτές περιλαμβάνουν σημαντικά οικοσυστήματα βιοποικιλότητας και τοπία που μπορούν να προστατευτούν με τη βοήθεια των παραδοσιακών γεωργικών πρακτικών. Σε ορισμένα μέρη του νησιού, «φυσικά μειονεκτήματα» (όπως απότομες πλαγιές και λεπτά εδάφη) καθιστούν τη γεωργία λιγότερο ανταγωνιστική. Ο Αλέξανδρος Γιάννης είναι ένας κτηνοτρόφος από το χωριό της Λέσβου, την Άγρα, που

ασχολείται με την εκτροφή προβάτων, και η επιχείρησή του δέχεται πληρωμές Απομακρυσμένης Διαχείρισης (RDP) που τον βοηθούν να αντισταθμίσει την αύξηση των δαπανών λειτουργίας της γης του που έχει φυσικά μειονεκτήματα.

Στόχος του Μέτρου

Ο σκοπός που εξυπηρετούν οι πληρωμές RDP είναι κυρίως η αποζημίωση των γεωργών για το υψηλότερο λειτουργικό κόστος, προκειμένου να τους βοηθήσει να συνεχίσουν να λειτουργούν τις επιχειρήσεις τους. Επιπρόσθετα αποτελέσματα από τις πληρωμές των γεωργικών εκμεταλλεύσεων περιλαμβάνουν τη μείωση των πιέσεων για απομάκρυνση του πληθυσμού από τις στοχευόμενες περιοχές (προστατεύοντας έτσι τη βιωσιμότητα των ευαίσθητων αγροτικών κοινοτήτων) και τη διατήρηση των περιβαλλοντικών ωφελειών που παρέχονται χάρη στη γεωργία (όπως η προστασία παραδοσιακών τοπίων και η διατήρηση των φυσικών βιοτόπων της άγριας πανίδας).

Βασικές δράσεις

Πληρωμές RDP 110€/εκτάριο ετησίως παρέχονται σε αγρότες, όπως ο κ. Γιάννης. Οι πληρωμές απαιτούν από τους δικαιούχους να συνεχίσουν να λειτουργούν τις επιχειρήσεις ενεργούς γεωργίας κατά τη διάρκεια της περιόδου στήριξης. Έτσι, οι πληρωμές αυτές εξασφαλίζουν ότι ο κ. Γιάννης θα συνεχίσει να εκτρέφει το κοπάδι του με τα 200 πρόβατα στις λοφώδεις εκτάσεις 20 εκταρίων κοντά στο χωριό Άγρα. Μεγάλο κομμάτι της γης γύρω από την Άγκρα συνδυάζει βοσκοτόπους με βελανιδιές σε ένα παραδοσιακό αγρό-δασικό τοπίο.



Αποτελέσματα και οφέλη

Τα κεφάλαια RDP συμβάλλουν στη στήριξη του εισοδήματος του κ. Γιάννη, γεγονός που του επιτρέπει να συνεχίσει να βγάζει τα προς το ζην στην Άγρα. Αυτό με τη σειρά του σημαίνει ότι ο ίδιος και η οικογένειά του συνεχίζουν να υποστηρίζουν τη βιωσιμότητα των υπηρεσιών του χωριού (π.χ. καταστήματα, σχολεία κλπ.). Η διατήρηση των παραδοσιακών μεθόδων αγρό-δασικής χρήσης νης δημιουργεί επίσης περιβαλλοντικά αποτελέσματα (διατήρηση των φυσικών βιοτόπων, της ποιότητας του εδάφους και των τοπίων), γεγονός που συμβάλλει όχι μόνο στην βελτίωση της ποιότητας της ζωής των κατοίκων, αλλά και στην προσέλκυση/ παραγωγή τουριστικού εισοδήματος από επισκέπτες.

Γεωγραφική θέση του έργου:

Άγρα, Λέσβος, Ελλάδα

Κόστος του έργου

110 € ανά εκτάριο

Στοιχεία επικοινωνίας

Θανάσης Κίζος

E-mail: akizos@aegean.gr

Τηλέφωνο: +30 2251036447

Εκσυγχρονισμός των υφιστάμενων Στεγνωτηρίων Σιτηρών και Ίδρυση Μονάδας Συσκευασίας Ρυζιού

Περιγραφή

Ο αγροτικός συνεταιρισμός «Χαλάστρας» είναι ένας από τους παλαιότερους και μεγαλύτερους στην Ελλάδα και έχει αγωνιστεί από την ίδρυσή του να διασφαλίσει ισοδύναμες συνεργασίες και αμοιβαία στήριξη μεταξύ των

μελών του. Ο σκοπός της παραγωγικής του δραστηριότητας έγκειται στην επεξεργασία και προώθηση των αγροτικών προϊόντων. Ο συνεταιρισμός έχει δημιουργήσει και επεκτείνει στην πορεία των ετών εγκαταστάσεις αποθήκευσης δημητριακών, έχει εγκαταστήσει σιλό σιτηρών και έχει εκσυγχρονίσει τον εξοπλισμό του. Το παρόν έργο απορρέει από την ανάγκη για συνεχή βελτίωση της παραγωγικότητας, της ποιότητας των προϊόντων και την έγκαιρης παράδοσης των προϊόντων στις αγορές.

Στόχος του Μέτρου

Οι γενικοί στόχοι της επένδυσης αυτής είναι η μείωση του κόστους παραγωγής, η αύξηση του κύκλου εργασιών, η επέκταση της πελατειακής βάσης και η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας των προϊόντων. Οι ειδικοί στόχοι είναι να οικοδομηθεί ένα νέο σύγχρονο στεγνωτήριο σιτηρών κατάλληλο για την αποξήρανση του ρυζιού και του καλαμποκιού, να εγκατασταθούν δύο σιλό με μια ανεξάρτητη σύνδεση με το στεγνωτήριο και να εγκατασταθεί μια γραμμή συσκευασίας ρυζιού και εξοπλισμός εξοικονόμησης ενέργειας.



Βασικές δράσεις

Η επένδυση αποτελείται από α) την επέκταση και βελτίωση των χώρων αποθήκευσης β) την εγκατάσταση δύο σύγχρονων σιλό, συμπεριλαμβανομένου του απαραίτητου υποστηρικτικού εξοπλισμού, όπως ιμάντες, πύργοι ανελκυστήρων, αγωγοί, σιλό αποθήκευσης δημητριακών, σύστημα εξαερισμού, εξοπλισμός ελέγχου θερμοκρασίας, εκ των οποίων όλα ενσωματώνουν την

τελευταία λέξη της τεχνολογίας, γ) ένα εξειδικευμένο στεγνωτήριο σιτηρών ρυζιού και καλαμποκιού και δ) μια γραμμή συσκευασίας ρυζιού που χρησιμοποιεί μια μηχανή συγκόλλησης στην ταινία συσκευασίας σελοφάν.

Αποτελέσματα και οφέλη

Το έργο θα οδηγήσει στην αυτοματοποίηση και τη βελτίωση της λειτουργίας της παραγωγικής διαδικασίας και την καλύτερη συσκευασία που θα καταστήσει τα τελικά προϊόντα πιο ανταγωνιστικά, ενώ παράλληλα θα αυξήσει τα έσοδα της ομάδας παραγωγών. Το τελικό προϊόν θα είναι υψηλής ποιότητας, δεδομένου ότι θα πρέπει να διαχωρίζεται κατά την παραλαβή, ενώ ο χρόνος αναμονής για τους παραγωγούς ρυζιού θα πρέπει να ελαχιστοποιηθεί. Επίσης, περιβαλλοντικά οφέλη προκύπτουν από την ανακύκλωση των υγρών και στερεών αποβλήτων και τον εξοπλισμό εξοικονόμησης ενέργειας.

Γεωγραφική θέση του έργου

Χαλάστρα, Νομαρχία Θεσσαλονίκης.

Κόστος του έργου

815.000 €

Στοιχεία επικοινωνίας

Λεωνίδας Κουιμτζής, Σάκης Παπαδόπουλος

E-mail: typo@asachalastras.gr

Τηλέφωνο : +30 2310 792243, +30 2310 792690



Παραγωγή Σαπουνιού φιλικού προς το περιβάλλον στην Ελλάδα

Περιγραφή

Η τοπική οικονομική διαφοροποίηση και η πράσινη επιχειρηματικότητα βρίσκονται στο επίκεντρο αυτού του σχεδίου. Ο εξοπλισμός παραγωγής έχει επιλεγεί έτσι ώστε να βελτιωθεί η ενεργειακή απόδοση της διαδικασίας παραγωγής: συνδυάζει χαμηλή κατανάλωση ενέργειας και υψηλή απόδοση. Με τον τρόπο αυτό ο οικολογικός χαρακτήρας της επιχείρησης διατηρείται και μπορεί να συμβάλει στην πράσινη οικονομία. Οι περιβαλλοντικές επιπτώσεις είναι περιορισμένες, δεδομένου ότι η διαδικασία κατασκευής αποφεύγει τη χρήση τοξικών ουσιών και αποβλήτων. Το βιολογικό ελαιόλαδο, πλούσιο σε υγιή λιπαρά, χρησιμοποιείται για την παραγωγή σαπουνιού.

Στόχος του Μέτρου

Ο στόχος του έργου είναι: i) η δημιουργία μιας νέας βιώσιμης επιχείρησης με άμεσες και έμμεσες θετικές επιπτώσεις στην απασχόληση ii) η ενθάρρυνση της διαφοροποίησης της αγροτικής οικονομίας iii) η ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας και η ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας iv) η προώθηση της πράσινης ανάπτυξης στις αγροτικές περιοχές και v) η ενίσχυση καινοτόμων δράσεων που στρέφονται προς την πράσινη οικονομία.



Βασικές δράσεις

Οι βασικές δράσεις περιλαμβάνουν:

- i. Την προμήθεια του εξοπλισμού
- ii. Την ενοικίαση του κατάλληλου χώρου που πληροί τις προϋποθέσεις για τη δημιουργία βιολογικού σαπουνιού και συναφών προϊόντων
- iii. Την αναμόρφωση του εσωτερικού χώρου των εγκαταστάσεων, ώστε να είναι κατάλληλος για την παραγωγή και τη διανομή.

Αποτελέσματα και οφέλη

Όλος ο εξοπλισμός έχει επιλεγεί για τη βελτιστοποίηση της ενεργειακής απόδοσης της διαδικασίας παραγωγής. Ένα από τα κύρια αποτελέσματα του έργου είναι η χαμηλή χρήση ενέργειας σε συνδυασμό με την υψηλή ενεργειακή απόδοση. Το βιολογικό ελαιόλαδο, πλούσιο σε υγιή λιπαρά, χρησιμοποιείται στην παραγωγή του σαπουνιού, σε αντίθεση με το σαπούνι από εκβιομηχανισμένα υλικά και πρώτες ύλες ζωικής προέλευσης.



Γεωγραφική θέση του έργου

Ταυρωνίτης, Περιφερειακή Ενότητα Χανίων, Κρήτη

Κόστος του έργου

17.214 €

Στοιχεία επικοινωνίας

Σοφία Μιχάκη

E-mail: sofia@oadyk.gr

Τηλέφωνο: +30 2821029833

Ίδρυση οينوποιείου και Μονάδας Εμφιάλωσης για Βιολογική Επεξεργασία σταφυλιών

Περιγραφή

Το οικογενειακό οينوποιείο «Καμάρα Οينوποιητική ΑΕ» το οποίο είναι αφιερωμένο στην παραγωγή βιολογικού οίνου, ιδρύθηκε το 2009 και έχει σταδιακά επεκτείνει τους αμπελώνες του. Το σημερινό έργο γεννήθηκε από το όραμα των ιδιοκτητών του να αναβιώσουν τους παλιούς γνωστούς αμπελώνες του Μελισσοχωρίου. Η περιοχή ήταν κάποτε διάσημη για αυτό που ήταν γνωστό ως το κρασί ποικιλίας Baltza. Ο δικαιούχος είναι αφοσιωμένος στην βιολογική αμπελουργία και την οινοποίηση και προτίθεται να χρησιμοποιήσει οργανικές μεθόδους για να αναβιώσει αυτή την παλιά παραδοσιακή ποικιλία που δεν παράγεται πλέον.

Στόχος του Μέτρου

Ο γενικός στόχος του έργου είναι να ενισχύσει το ηθικό των υπόλοιπων καλλιεργητών της περιοχής, για την προσέλκυση νέων και την προώθηση της χρήσης των βιολογικών μεθόδων οινοποίησης. Ειδικοί στόχοι περιλαμβάνουν την αξιοποίηση τόσο των σταφυλιών που παράγονται από ιδιόκτητους αμπελώνες της εταιρείας όσο και εκείνων που παράγονται από άλλους παραγωγούς στην ευρύτερη περιοχή, με την ταυτόχρονη ανάπτυξη της βιολογικής αμπελοκαλλιέργειας και εμφιάλωσης οίνων υψηλής ποιότητας από σταφύλια βιολογικής καλλιέργειας.

Βασικές δράσεις

Η επένδυση αφορά τη δημιουργία μιας νέας μονάδας για την παραλαβή και επεξεργασία των σταφυλιών

βιολογικής καλλιέργειας. Πρόκειται για την βελτίωση του τοπίου, την κατασκευή μιας εγκατάστασης οινοποίησης-εμφιάλωσης, συμπεριλαμβανομένων όλων των απαραίτητων χώρων παραγωγής (χώροι αποθήκευσης, επεξεργασίας, εμφιάλωσης, γραφεία, κελάρι, χώρος οινοποίησης και αποχετευτικό σύστημα). Νέος πρωτοποριακός εξοπλισμός πρόκειται να χρησιμοποιηθεί για την ψύξη, προ-ζύμωση, την οξυγόνωση, την εμφιάλωση και την αποστείρωση των διαδικασιών.

Αποτελέσματα και οφέλη

Η νέα μονάδα θα αυξήσει την παραγωγική ικανότητα, θα επωφεληθεί από την πρωτογενή παραγωγή των τοπικών καλλιεργητών σταφυλιών και θα αναζωογονήσει το οινοποιητικό δυναμικό της περιοχής με τη χρήση βιολογικών μεθόδων. Υπάρχουν οφέλη που αναμένονται για την τοπική οικονομία μέσω της προβλεπόμενης αύξησης των εσόδων για τους τοπικούς παραγωγούς κρασιού και τη συνακόλουθη δημιουργία θέσεων απασχόλησης. Οι τοπικοί οίνοι θα γίνουν πιο ανταγωνιστικοί σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο ως αποτέλεσμα της βελτίωσης της ποιότητας χάρη στις πιο καινοτόμες διαδικασίες.

Γεωγραφική θέση του έργου

Μελισσοχώρι, Δήμος Μυγδονίας, Περιφέρεια Θεσσαλονίκης

Κόστος του έργου

1.195.000 €

Στοιχεία επικοινωνίας

Δημήτρης Κιουτσούκης

E-mail: info@medicel.gr

Τηλέφωνο: +30 2310 550901

Ενίσχυση Ανταγωνιστικότητας Εταιρείας Επεξεργασίας Ντομάτας στην Ελλάδα

Περιγραφή

Η Δ. Νομικός ιδρύθηκε το 1915 ως η πρώτη εγκατάσταση επεξεργασίας ντομάτας στην περιοχή της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Η εταιρεία επεξεργάζεται πάνω από 120.000 τόνους φρέσκα φρούτα κάθε εποχή και ασχολείται αποκλειστικά με την επεξεργασία ντομάτας. Είναι εξειδικευμένη στις πωλήσεις σε βιομηχανικούς αγοραστές για περαιτέρω επεξεργασία και συσκευασία. Η Δ. Νομικού ήταν πάντα στην αιχμή της τεχνολογικής καινοτομίας και ανάπτυξης προϊόντων και κάθε χρόνο επενδύει τουλάχιστον το 50% των καθαρών εσόδων σε νέο εξοπλισμό και στον εκσυγχρονισμό των εγκαταστάσεων.



Στόχος του Μέτρου

Σύμφωνα με την στρατηγική της εταιρείας για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και την ικανοποίηση των αναγκών της αγοράς, η χρηματοδότηση του ΕΓΤΑΑ στοχεύει στον εκσυγχρονισμό του εξοπλισμού της γραμμής παραγωγής και των υποδομών του εργοστασίου με σημαντικά οφέλη για το σύνολο των συνθηκών υγιεινής κατά την διαχείριση των ωμών ντοματών

Βασικές δράσεις

Οι επενδύσεις που έγιναν στο έργο περιλαμβάνουν:

- i. Τον εκσυγχρονισμό του υφιστάμενου εξοπλισμού επεξεργασίας και συσκευασίας καθώς και την αντικατάσταση του συγκεκριμένου εξοπλισμού συσκευασίας που χρησιμοποιείται για εργασία σε ασηπτικές συνθήκες
- ii. Την αναβάθμιση του συγκροτήματος βιολογικού καθαρισμού στις εγκαταστάσεις Δομοκού και την κατασκευή νέας υδατοδεξαμενής, η οποία επιτρέπει τον εξορθολογισμό των υδάτινων πόρων.



Αποτελέσματα και οφέλη

Η αυξημένη απόδοση της εταιρείας ωφελεί το σύνολο της αλυσίδας εφοδιασμού και την τοπική οικονομία. Οι επενδύσεις αύξησαν τους ανάντη δεσμούς, με την τοπική αγορά να παρέχει πρώτες ύλες και υπηρεσίες, επέκτειναν την ικανότητα απορρόφησης του εργοστασίου και προσέφεραν κίνητρα για τους νέους αγρότες να εισέλθουν στην επιχείρηση. Τέλος, οι επενδύσεις οδηγούν στη δημιουργία θέσεων εργασίας στην τοπική κοινότητα. Η αγορά και οι καταναλωτές επωφελούνται από προϊόντα υψηλότερης ποιότητας, συνθήκες υγιεινής και πρότυπα συσκευασίας.

Γεωγραφική θέση του έργου

Δήμος Ξυνιάδας, Περιφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας, Στερεά Ελλάδα

Κόστος του έργου

3.600.000 €

Στοιχεία επικοινωνίας

Πέτρος Νομικός

E-mail: Petros.nomikos@dnomikos.gr

Τηλέφωνο: +30 210 6858820

Χρήση Νανοτεχνολογίας στην Παραγωγή Κεραμικών

Περιγραφή

Η εταιρεία δραστηριοποιείται στον τομέα της κεραμικής από το 2006, όταν έλαβε χρηματοδότηση για την ίδρυσή της στο πλαίσιο του προγράμματος Leader +. Ταυτόχρονα, η εταιρεία είναι μέλος του Δικτύου κεραμοποιών του Δήμου Ηρακλείου, το οποίο επίσης χρηματοδοτείται και ιδρύθηκε στο πλαίσιο του Leader + με στόχο την εφαρμογή μιας κοινής προσέγγισης για την προώθηση των τοπικών προϊόντων κεραμικής. Από την ίδρυσή της, η εταιρεία έχει κατακτήσει ένα μεγάλο αριθμό πελατών και έχει καθιερωθεί στην τοπική αγορά για τον επαγγελματισμό και την ποιότητα της. Αυτή η αυξανόμενη ζήτηση για τα προϊόντα της έχει καλλιεργήσει την ανάγκη για επέκταση.

Στόχος του Μέτρου

Ο στόχος του έργου είναι να επεκτείνει την επιχείρηση της παραγωγής κεραμικών μέσω της χρήσης της σύγχρονης τεχνολογίας, προκειμένου αυτή να είναι πιο αποτελεσματική, μειώνοντας το κόστος και ανταποκρινόμενη στις ανάγκες της επεκτεινόμενης πελατειακής βάσης.



Βασικές δράσεις

Η επένδυση αποτελείται από καινοτόμο εξοπλισμό που καλύπτει την κατασκευή και τα στάδια ψήσιματος και το στάδιο της εμβάπτισης των κεραμικών σε μια υποβρύχια πλατφόρμα αδιαβροχοποίησης. Η νανοτεχνολογία χρησιμοποιείται σε αυτό το τελευταίο στάδιο, δίνοντας δυνατότητα για παραγωγή υψηλής ποιότητας αδιαβροχής κεραμικής. Η διαδικασία λειτουργεί ως εξής: Μετά το ψήσιμο, τα κεραμικά τοποθετούνται σε μία πλατφόρμα η οποία στη συνέχεια βυθίζεται πλήρως μέσα σε ένα μίγμα νερού και ουσιών αδιαβροχοποίησης για περίπου 8 ώρες και στη συνέχεια αφήνεται να στεγνώσει για άλλες 24 ώρες.

Αποτελέσματα και οφέλη

Η επέκταση της επιχείρησης θα αποφέρει οικονομικά οφέλη, καθώς και βελτιώσεις στην παραγωγική διαδικασία και, κατά συνέπεια, στη φήμη και την εικόνα της επιχείρησης. Ο νέος εξοπλισμός είναι καινοτόμος για την παραγωγική διαδικασία, καθώς ενσωματώνει τη νανοτεχνολογία, η οποία αυξάνει εκθετικά την παραγωγική ικανότητα, απλουστεύει τις διαδικασίες παραγωγής και επιτυγχάνει εξοικονόμηση χρόνου στην κατασκευή κεραμικών, συμβάλλοντας έτσι στην ενίσχυση της παραγωγικότητας.

Γεωγραφική θέση του έργου

Θραψανό, Δήμος Μινώας, Ηράκλειο.

Κόστος του έργου

116.361 €

Στοιχεία επικοινωνίας

Κωνσταντίνος Χουλάκης

E-mail: info@minoanpottery.gr

Τηλέφωνο: +30 28910 41296

Καινοτόμος Μονάδα Παραγωγής Ελληνικού Παραδοσιακού ψωμιού και αρτοσκευασμάτων στην Ελλάδα

Περιγραφή

Η Εταιρεία MELKO δραστηριοποιείται από το 2001, όταν ίδρυσε μια καινοτόμο μονάδα για την παραγωγή και συσκευασία νωπών και ξηρών ζυμαρικών. Η μονάδα αυτή είναι αξιοσημείωτη για τη βιολογική εστίασή της καθώς πιστοποιημένα βιολογικά προϊόντα αντιπροσωπεύουν περίπου το ήμισυ της παραγωγής της. Η επιτυχία της υπάρχουσας μονάδας οδήγησε τους ιδιοκτήτες να επενδύσουν περαιτέρω και να επεκτείνουν την προσφορά τους με την παραγωγή ψωμιού και αρτοσκευασμάτων, καθώς και παραδοσιακών γλυκών. Η εταιρεία είναι αφοσιωμένη στην ποιότητα και έχει λάβει πολλές πιστοποιήσεις ποιότητας ISO από την ίδρυσή της.

Στόχος του Μέτρου

Ο γενικός στόχος του μέτρου είναι να επεκτείνει την ήδη υπάρχουσα παραγωγή και την προώθηση της τοπικής παραγωγής παραδοσιακών προϊόντων αρτοποιίας. Ειδικά οι στόχοι περιλαμβάνουν την παραγωγή και την πώληση άρτου και αρτοσκευασμάτων που έχουν λάβει πιστοποίηση προτύπου ποιότητας, την προώθηση των βιολογικών προϊόντων, τη χρήση τοπικά παρεχόμενων εισροών και τη χρήση καινοτόμων και φιλικών προς το

περιβάλλον τεχνολογιών στην παραγωγή και τη διαχείριση των διαδικασιών.

Βασικές δράσεις

Η επένδυση επικεντρώθηκε στην επέκταση των εγκαταστάσεων της εταιρείας και στην κατασκευή ενός νέου κτιρίου που διαθέτει εύκολη πρόσβαση για άτομα με ειδικές ανάγκες. Μια νέα γραμμή παραγωγής για ψωμί, παραδοσιακά γλυκά και γλυκίσματα ιδρύθηκε. Τα προϊόντα διαφέρουν ουσιαστικά από εκείνα που προσφέρονται από τους ανταγωνιστές και έχουν πιστοποιηθεί τόσο για την ποιότητα και όσο και για την περιεκτικότητα σε οργανική ύλη. Η επένδυση περιλαμβάνει τεχνολογικό εξοπλισμό υψηλού επιπέδου, συμπεριλαμβανομένων των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Αποτελέσματα και οφέλη

Νέα ποιοτικά τρόφιμα παράγονται με τη χρήση φιλικών προς το περιβάλλον τεχνικών και έχουν δημιουργηθεί κάποιες θέσεις απασχόλησης. Η τοπική προμήθεια και παραγωγή προωθούνται με το ήμισυ των πρώτων υλών/εισροών να προέρχονται από τη γύρω περιοχή. Το έργο έχει οδηγήσει σε τεχνολογική καινοτομία μέσα από τη χρήση εξοπλισμού υψηλής τεχνολογίας στη νέα γραμμή παραγωγής και οργανωτική καινοτομία καθώς η νέα γραμμή έχει ενσωματωθεί αρμονικά με την υπάρχουσα γραμμή παραγωγής ζυμαρικών.



Γεωγραφική θέση του έργου

Γκαγκάλες, Δήμος Γόρτυνας, Ηράκλειο.

Κόστος του έργου

293.967 €

Στοιχεία επικοινωνίας

Ιωσήφ Κωστάκης

E-mail: info@melko.gr

Τηλέφωνο: +30 28920 31910